Российская Федерация
Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.07.2021                                       г. Назарово                                   № 732-п

О создании Совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям при
администрации города Назарово

В целях реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. №1666, Федерального закона от 26 сентября 1997 г. №125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», ст.7 Устава города Назарово, содействия укреплению общественного согласия, достижению взаимного уважения, терпимости, гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, совершенствования взаимодействия с национальными и религиозными объединениями на территории города Назарово, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Совет по межнациональным и межрелигиозным отношениям при администрации города Назарово.
2. Утвердить состав Совета по межнациональным и межрелигиозным отношениям при администрации города Назарово согласно приложению 1.
3. Утвердить Положение о Совете по межнациональным и межрелигиозным отношениям при администрации города Назарово согласно приложению 2.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы города Н.В. Куклину.
6. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города                                                                                        С.И. Сухарев

Приложение 1
к постановлению администрации города
от 19.07.201 №732-п

СОСТАВ
Совета по межнациональным и межрелигиозным отношениям при администрации города Назарово

	Руководство Совета по межнациональным и межрелигиозным отношениям при администрации города Назарово:

	Сухарев С.И.
	- глава города Назарово, председатель Совета;

	Куклина Н.В.
	- заместитель главы города Назарово, заместитель председателя Совета;

	Почекутова К.А.
	- ведущий специалист отдела спорта и молодежной политики администрации города, секретарь Совета.

	Члены Совета:

	Азарова Л.Е.
	- главный специалист отдела безопасности и мобилизационной работы администрации города

	Аникина Н.С.
	- директор МБУ «ММЦ «Бригантина» г. Назарово»;

	Арефьев Б.Б.
	- атаман станицы «Назаровская» Красноярского Регионального Отделения Общероссийской Организации «Союза казаков» (по согласованию);

	Гаврилова С.В.
	- руководитель управления образования администрации города Назарово;

	Гордеева С.Н.
	- представитель уполномоченного по правам человека в г. Назарово (по согласованию);

	Гурулев Н.Н.
	- начальник отдела культуры администрации города;

	Левченко И.А.
	- директор КГКУ «ЦЗН г. Назарово» (по согласованию);

	Мизирев А.А.
	- начальник отдела по вопросам миграции МО МВД России «Назаровский», майор полиции (по согласованию);

	Миндубаев Р.К.
	- имам местной мусульманской религиозной организации г. Назарово и Назаровского р-на единого духовного управления мусульман Красноярского края (по согласованию);

	Нещерет Е.А.

	- настоятель, православный приход Покровского храма города Назарово Красноярского края Епархия Русской православной церкви (Московский патриархат) (по согласованию);

	Рогов А.А.
	- директор филиала «Сила Духа» в г. Назарово Красноярского края Ассоциации некоммерческих организаций духовного развития личности (по согласованию)

	Стариков Л.Б.
	- начальник отдела спорта и молодежной политики администрации города

Приложение 2
к постановлению администрации города
от 19.07.2021 №732-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по межнациональным и межрелигиозным отношениям при администрации города Назарово

I. Общие положения
[bookmark: _GoBack]1. Совет по межнациональным и межрелигиозным отношениям при Администрации города Назарово (далее Совет) является постоянно действующим совещательным органом, созданным в целях содействия укреплению общественного согласия, достижению взаимопонимания, терпимости и взаимного уважения, гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений в городе Назарово.
2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
II. Цель Совета
3. Целью Совета является содействие повышению эффективности взаимодействия национальных и религиозных объединений с органами исполнительной власти города; разработка предложений по согласованию деятельности национальных объединений на территории города Назарово и установлению связей между ними; решение вопросов, связанных с поддержанием межрелигиозного диалога, формированием уважительных и конструктивных взаимоотношений между представителями различных вероисповеданий.
III. Задачи Совета
4. Основными задачами Совета являются:
· рассмотрение вопросов, имеющих особое значение в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений в городе Назарово;
· внесение предложений по определению приоритетных направлений работы органов исполнительной власти области в целях достижения взаимного согласия и уважения среди национальных и религиозных объединений;
· развитие социального партнерства органов исполнительной власти области с национальными и религиозными объединениями.

IV. Порядок формирования состава Совета
5. Состав Совета утверждается правовым актом администрации города Назарово.
6. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета, а в отсутствие председателя Совета - заместитель председателя Совета. Организационное обеспечение работы Совета осуществляет секретарь Совета.
7. Состав Совета формируется из представителей органов государственной власти, краевых учреждений города Назарово, органов местного самоуправления, национальных и религиозных объединений, иных общественных объединений, действующих на территории города.
V. Права Совета
8. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от учреждений, общественных объединений и других организаций, а также должностных лиц, связанных с развитием гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений в городе Назарово;
2) приглашать на свои заседания должностных лиц, представителей общественных объединений, научных и других организаций;
3) направлять своих представителей для участия в совещаниях (конференциях, семинарах) по вопросам, связанным с дальнейшим развитием межнациональных и межрелигиозных отношений, проводимых на территории Красноярского края;
VI. Проведение заседаний Совета
9. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но реже одного раза в полугодие. Дата очередного заседания Совета определяется председателем Совета.
Повестка дня заседания Совета формируется с учетом предложений членов Совета, утверждается председателем Совета и доводится до членов Совета секретарем Совета не позднее чем за три дня до заседания с предоставлением материалов по вопросам, включенным в повестку дня заседания Совета.
Совет вправе приглашать на свои заседания представителей государственных и иных организаций, а также национальных и религиозных объединений, не вошедших в его состав.
10. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.
Решения Совета принимаются большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании и секретарем Совета. Решения Совета носят рекомендательный характер.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется Администрацией города Назарово.